
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG401/2021
din 08.12.2021

cu privire la aprobarea limitelor de capacitate,
a cotelor maxime și a categoriilor de capacitate

în domeniul energiei electrice din surse regenerabile
 valabile până la data de 31 decembrie 2025

Publicat : 10.12.2021 în MONITORUL OFICIAL Nr. 302-306 art. 684 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 10 lit. e) din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei
din surse regenerabile (Monitorul Oficial al Republicii Molova, 2016, nr. 69-77, art. 117), cu
modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă, conform anexei, limitele de capacitate, cotele maxime și categoriile de
capacitate în domeniul energiei electrice din surse regenerabile valabile până la data de 31
decembrie 2025, în vederea aplicării schemelor de sprijin prevăzute la art. 34 din Legea
nr.10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile.

2.  Controlul  asupra executării  prezentei  hotărâri  se pune în sarcina Ministerului
Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

3.  Prezenta  hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Nr. 401. Chişinău, 8 decembrie 2021.

anexa

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2021/mo302-306md/anexa_401.docx

